平成 27 年度第２回 血液事業部会運営委員会議事要旨（案）

日時： 平成 27 年７月 21 日（火） 17：00～19：00

場所： 航空会館 701＋702 会議室 (港区新橋１-18-１)

出席者：（委員）

田野﨑委員長、大平委員、花井委員、岡田委員、室井委員、山口委員

（参考人：医療関係者）

松下教授（名古屋大学）、天野教授（東京医科大学）、藤井准教授（広

島大学）

（参考人：化学及血清療法研究所）

宮本理事長・所長、千北常務理事・分画事業部門長、坂本分画事業部

門副部門長付次席、羽室分画事業部門開発部次長

（事務局）

浅沼課長、近藤補佐、金子需給専門官（以上、血液対策課）、日下部課

長補佐（以上、監視指導・麻薬対策課）、井原課長補佐、吉村主査（以

上、審査管理課）

議 題：

1. 化学及血清療法研究所の血液製剤について

2. その他

【審議概要】

議題１について

・冒頭、一般財団法人化学及血清療法研究所（化血研）より、前回６月 23 日開催

の運営委員会での発言に対する訂正があった。

・事務局より、出荷を差し止めた化血研の血液製剤について、各製品の販社・卸の

在庫状況、在庫推定消尽時期、出荷再開見込み等について報告がなされた。

・事務局より、バイクロットの緊急避難対応としての出荷、及び出荷の際に使用基

準を明らかにしインフォームド・コンセントを徹底することについて説明がなさ

れ、了承された。

・事務局より、注射用アナクトＣの例外的出荷について説明がなされ、了承された。

・事務局より、献血ベニロン－Ｉ静注用の代替製品の使用状況等について報告がな

された。

以上

資料１－②